
西安标准工业股份有限公司临潼生产区

搬迁项目（一期）竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：西安标准工业股份有限公司

编制单位：西安标准工业股份有限公司

2023年 12 月



2



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人 ：

建设单位： 编制单位：

西安标准工业股份有限公司（盖章）西安标准工业股份有限公司（盖章）

电话: 13619288138 电话: 13619288138

传真:/ 传真:/

邮编: 710068 邮编: 710068

地址: 地址:

西安市临潼区渭北工业园渭水七路 西安市临潼区渭北工业园渭水七路
[...]
厂区生产废水经

场内废水收集系

统进入厂区污水

处理站处理达标

后经厂内生产废

水总排口排入市

政污水管网，最

后排至西安渭北

（临潼）现代工

业新城污水处理

厂处理

无变动 否

噪声

噪声源主要为各类

机加工设备、引风

机、空压机、泵等

设备，选用低噪设

备、车间隔声、基

础减震、厂区绿化

等降噪措施

已为厂区设备采

取车间隔声、基

础减震、厂区绿

化等降噪措施

无变动 否

固

废

生

活

垃

圾

经垃圾桶分类收集

，由当地环卫部门

定期清运处置

已实施垃圾桶分

类收集，定期由

当地环卫部门定

期清运处置

无变动 否

一

般

工

业

固

废

废金属屑、废药剂

包装物等收集外售

，废树脂、废催化

剂等由设备厂家回

收处置

一般工业固废已

集中贮存，定期

集中外售和回收

处置

无变动 否

危

险

废

物

设置危废贮存库，

废油、废切削液、

沾染物及沾染包装

物等危险废物贮存

于危废贮存库，交

由有资质单位处置

实际建设一座危

废贮存库，废油

、废切削液、沾

染物及沾染包装

物等危险废物贮

存于危废贮存库

，交由富平海创

尧柏环保科技有

限责任公司处置

无变动 否



- 31 -

绿化 绿化面积25000m2 实际绿化面积
25000m2 无变动 否

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688

号），对照表 2-6，本项目一期实际建设有变动的内容机壳加工车间环评中建设 33

台滤筒除尘器，实际建设 10台，本期机加工车间实际建设干式机加工设备（铣床）

共 69 台，实际生产过程中，干式机加工设备同时运行最大数量为 17 台，单台单体

滤筒除尘器可同时处理两台干式机加工设备废气，本期 10台移动单体滤筒除尘器可

满足机加工过程废气处理。此外，本项目搬迁过程中部分车间设备增加，主要为各

车间新购置的切割机、砂轮机、电焊机等设备，生产过程中会在车间内部产生少量

烟尘，本项目配备 1 台移动式焊烟净化器，可用于处理焊接过程产生的焊接烟气。

根据本期原辅材料消耗情况（见表 2-6），本项目一期生产过程中原辅材料消耗减

少，约占环评中的一半，一期产能缩减，因此本项目未导致废气量排放新增，未新

增污染物种类，不属于重大变动。综上，本建设项目的性质、规模、地点、生产工

艺、环境保护措施五个因素均未发生重大变动，本项目不构成重大变动。



- 32 -

表三 主要污染源、污染物处理和排放情况

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废气

本项目运营期废气主要包括机加工废气、涂装废气、锅炉废气、食堂油烟等。

本项目机加工废气主要来自机加工车间干式机加工设备，生产过程中会产生少

量颗粒物，一期实际建设 10台单体滤筒除尘器，一期产能下干式机加工设备最大同

时运行 17 台，单台除尘器可同时处理两台机加工设备废气，10 台单体滤筒除尘器

可满足机加工过程废气收集处理；涂装车间喷漆、烤漆、补腻子等工艺产生非甲烷

总烃、二甲苯、苯乙烯，采取全封闭、微负压收集后，喷淋+干式过滤+吸附浓缩催

化装置燃烧处理，处理后的废气经 15m排气筒（DA001）高空排放；手工打磨和手

工喷粉废气采用脉冲粉尘过滤器和全密闭+一级粉末回收装置处理，尾气排气筒

（DA002）高空排放；涂装车间 1 台蒸汽发生器安装低氮燃烧器，尾气经 15m 排气

筒（DA001）排放；涂装前表面处理线水蒸气经集气罩收集至 15m 高排气筒排放

（DA006）；本项目建设 2台 10t锅炉（一用一备），均已安装低氮燃烧器，燃烧尾

气经 15m排气筒（DA004）高空排放；本项目员工食堂会产生油烟，已安装油烟净

化器处理后经高空排气筒排放。废气处理措施及排放要求见表 3-1。

表 3-1 废气处理措施及排放要求

工序 环保治理措施 治理效果

涂装

喷涂有

机废气

（DA00
1）

喷漆

采取全封闭、微负压收

集后，1套喷淋+干式过

滤+吸附浓缩+催化燃烧

+15m高排气筒

颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）,
非甲烷总烃、二甲苯满足《挥

发性有机物排放控制标准》，

苯乙烯满足《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93），

固化

腻子

蒸汽发

生器

蒸汽发生器安装低氮燃

烧器，尾气经15m排气

筒排放

颗粒物、SO2、NOX满足

《锅炉污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）

1#手工

工序（
DA002
）

1#手工

喷粉

全密闭+一
级粉末回收

装置 15m高排

气筒

颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）
1#手工

处理

脉冲粉尘过

滤器5套
零部件表面

处理蒸汽

（DA006）
15m高排气筒1套 /



- 33 -

锅炉

1#锅炉

（DA004）
安装低氮燃烧器1台
+15m高排气筒

颗粒物、SO2、NOX满足《锅炉

污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）

2#锅炉

（DA005）
安装低氮燃烧器1台
+15m高排气筒

颗粒物、SO2、NOX满足《锅炉

污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）

食堂
食堂油烟

（10#排气筒）
油烟净化器1套

油烟满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）

机加工工序 单体滤筒除尘器10台 颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）
机修

车间
焊接 焊烟净化器1台 颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）

污水处理站恶臭气体 / NH3、H2S满足《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）

本项目废气污染物的处理设施见图 3-1

喷涂车间喷涂废气处理措施

喷淋+干式过滤+吸附浓缩+催化燃烧装置

喷涂废气排气筒（左一）

（DA001）



- 34 -

涂装前表面处理生产线 蒸汽发生器配备低氮燃烧装置

喷漆过程废气全封闭+水帘喷漆台 喷粉工序废气全封闭+粉末回收

零部件喷涂生产线废气收集 特种机喷涂生产线废气收集

机修车间配备焊烟净化器
机加工工序干式机加工设备

配备单体滤筒除尘器



- 35 -

员工食堂配备油烟净化器 供暖锅炉配备低氮燃烧器

图 3-1 废气处理设施图

2、废水

本项目运营期废水主要有生活污水和生产废水

（1）生活污水

本项目生活污水主要有员工办公和宿舍产生的生活污水和食堂产生的污水经化

粪池/隔油池处理后经厂区生活污水总排口排入污水管网，最后排至西安渭北（临

潼）现代工业新城污水处理厂处理。

（2）生产废水

本项目生产废水主要有锅炉废水和表面处理产生的废水，厂区新建一座污水处

理站，生产废水进入污水处理站达标后经厂内生产废水总排口排入市政污水管网，

最后排至西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂处理，污水处理站处理工艺

为：生产废水→调节池→斜管沉淀池→气浮机→水解酸化池→缺氧池→接触氧化池

→二沉池→清水池→达标排放，污泥处理工艺：污泥→叠螺脱水机→泥饼外运。实

际建设污水处理站处理能力 5m3/h。

本项目废水处理措施及排放要求见表 3-2。

表 3-2 废水处理措施及排放要求

排放源 污染物 防治措施 排放要求

生产废水

pH、COD、
NH3-N、SS、石

油类、阴离子表

面活性剂

污水处理站1座（工艺：调节

池+斜管沉淀+气浮+A/O型污

水处理一体机（水解酸化池+
缺氧池+接触氧化池+二沉池+

清水池））

NH3-N满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-
2015）中的B级标准限值要求

；其余满足《污水综合排放标



- 36 -

准》（GB8978-1996）三级标

准浓度限值
生活污水

pH、COD、
BOD5、NH3-N
、SS、动植物

油

隔油池1座、150m3化粪池1座

本项目废水污染物处理措施见图 3-2

污水处理站工艺流程 污水处理站调节池

污水处理站斜管沉淀池 污水处理站气浮池



- 37 -

污水处理站 A/O型污水处理一体机 污水处理站污泥叠螺脱水机

生活污水化粪池 化粪池定期清掏

图 3-2 废水处理设施图

3、噪声

本项目运营期主要噪声源为各类机加工设备、引风机、泵等，实际建设中采取

选用低噪声设备、基础减振、建筑物隔档等隔音降噪措施，确保本项目厂区东场界

噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限

值；项目西、南、北各厂界噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准限值。

本项目噪声污染物处理措施见图 3-3



- 38 -

选用低噪声设备 设备采取基础减振措施

厂房屏障隔声措施 设备采取基础减振措施

图 3-3 噪声防治措施图

4、固体废物

本项目运营期固体废物产生主要分为生活垃圾、一般固体废物和危险废物。

（1）生活垃圾

本项目员工日常生活产生的生活垃圾分类收集后定期交由当地环卫部门清运。

（2）一般固体废物

本项目生产过程中产生的一般固体废物主要有食堂废水隔油池产生的废油脂、

机加工产生的废金属屑、污水处理废药剂包装物、废树脂、废催化剂。

（3）危险废物

本项目运营期产生的危险废物主要有喷涂工艺产生的废漆渣、涂装废气处理装



- 39 -

置产生的废活性炭、喷涂废气喷淋塔定期换下的废填料和废过滤网、车间各机械设

备产生的废机油、废含油抹布等沾染废弃物、废切削液、油桶等废气包装物、废喷

涂遮挡物、污水处理站产生的污泥。

本项目固体废弃物产排情况及处置措施见表 4。

表 3-4 固体废物产排情况及处置措施

废物名称 属性 代码 处置措施

生活垃圾 / / 统一收集后由环卫部门定期清运

废金属屑

一般

固体

废物

213-001-09 贮存于一般固废存放点，定期外售处置

废药剂包装物 292-001-06 贮存于一般固废存放点，定期由厂家回收处置

废树脂 265-001-05 贮存于一般固废存放点，定期由厂家回收处置

废催化剂 320-001-10 催化剂采用贵金属铂钯，贮存于一般固废

存放点，定期外售处置

废油漆渣

危险

废物

HW12
（900-252-12）

危险废物贮存于车间危险废物贮存处，每日收集

至危废贮存库，定期交由富平海创尧柏环保科技

有限责任公司处置

废活性炭
HW49

（900-039-49）

废填料
HW49

（900-041-49）

废过滤网
HW49

（900-041-049）

废机油
HW08

（900-249-08）
含油抹布等沾

染物

HW49
（900-041-49）

废切削液
HW09

（900-006-09）

废弃包装物
HW

（900-041-49）

废喷涂遮挡物
HW12

（900-251-12）

污泥
HW17

（336-064-17）
本项目固体废弃物处理措施见图 3-4。



- 40 -

装配车间一般固体废物贮存 装配车间危险废物贮存

涂装车间危险废物贮存 壳体加工车间危险废物贮存

危废贮存库信息公开、双锁装置、危废

标识
危险废物管理制度

托盘、防渗措施、导流槽 生活垃圾分类收集

图 3-4 固体废弃物处理措施图

5、环境风险防范措施



- 41 -

（1）环境风险物质防范措施

本项目主要环境风险物质为二甲苯、天然气、矿物油。含二甲苯的溶剂型漆和

矿物油存放于危化品库内，废矿物油及废包装物存放于危废贮存库，天然气接自天

然气管道。本项目厂区建立了严格的危险品库出入库管理制度，危险品库设置隔

档、隔离贮存，危险品库配备自动监测和火灾报警系统及泡沫灭火器、消防毯、沙

子等消防器材，危险品库设置事故池及导流渠。

本项目环境风险防范措施见图 3-5

危化品库标识 危化品管理制度

危化品库消防措施 七氟丙烷气体灭火装置

图 3-5 环境风险防范措施图

（2）防渗工程

本项目运营期对地下水和土壤的可能污染源主要为危险品库、综合配套库、污

水处理站、消防水池、涂装车间，污染途径主要为污水处理站、危险品库防渗层破

裂致的污染物下渗，本项目扩建区域进行分区防渗，具体防渗措施见表 3-5。



- 42 -

表 3-5 地下水及土壤污染防渗分区

地点 防渗分区 防渗措施

危险品库、综合配套

库、污水处理站、消防

水池、涂装车间

重点防渗区

水处理构筑物混凝土强度 C30，抗渗等级 S8，构筑物下部

与污水接触的内部表面包括顶板底面采地下水管线及应急

水池生产废水池池体采用防渗钢筋混凝土，池体内表面涂

刷水泥基渗透防水涂料。危废贮存库和危险品库地面铺设

环氧树脂地坪，渗透系数小于 1×10-10cm/s
零部件加工车间、动力

中心、机修车间、装配

车间、机壳加工车间、

装配车间

一般防渗区 混凝土强度 C30，抗渗等级 P6，车间采用混凝土硬质地面

生活大楼、综合办公

楼、餐厅
简单防渗区 一般地面硬化

6、规范化排污口

本项目新增 1 个废水排放口和 1 个雨水排放口，4 个废气排放口，污水总排口

在厂区的南侧、雨水排放口在厂区的西南侧，废气排放口分别位于涂装车间的西侧

和动力车间的北侧，本项目已按照国家有关规定设置规范的污染物排放口。

本项目规范化排污口设置情况见图 3-6。

污水总排口 雨水排放口



- 43 -

涂装车间有机废气排放口 涂装车间颗粒物排放口

图 3-6 规范化排污口设置情况

7、项目环保投资落实情况

项目主要污染防治措施及环保投资落实情况见表。

表 3-6 环保投资一览表

类别 污染源 环保工程
环评中

投资

实际

投资

施

工

期

废

气
扬尘

道路、施工车间地面洒水，设置施工围挡，施工

粉状原料苫盖等。
1.0 1.2

固

废
生活垃圾等 生活垃圾运输 1.0 1.5

运

营

期
[...]
的废气经15m排气筒（DA0
01）高空排放；手工喷粉及

手工打磨等工序废气经过滤

/回收装置处理后经15m排

气筒（DA002）高空排放

机加工

废气

部分壳体的加工方式采用

干式机加工，干式机加工

过程会产生少量颗粒物，

废气采用33台单体滤筒除

尘器处理，经车间内换风

器无组织排放

部分壳体的加工方式采用干

式机加工，干式机加工过程

会产生少量颗粒物，设计中

废气采用33台单体滤筒除尘

器处理，经车间内换风器无

组织排放

一期实际建设10台单体滤筒

除尘器，一期产能下干式机

加工设备最大同时运行17台
，单台除尘器可同时处理两

台机加工设备废气，10台单

体滤筒除尘器可满足机加工

过程废气收集处理，不会导

致废气排放量增加。

机修车

间废气

焊接烟气经1台焊烟净化

器处理后无组织排放

设计焊接烟气经1台焊烟净化

器处理后无组织排放

实际建设1台焊烟净化器用

于处理焊接烟气，尾气经车

间换风器无组织排放

食堂 食堂油烟经1台油烟净化 设计食堂油烟经1台油烟净化 实际建设食堂油烟经1台油



- 45 -

油烟 器处理，经高空排气筒排

放

器处理，经高空排气筒排放 烟净化器处理，经高空排气

筒排放

废

水

治

理

生活

污水

职工生活污水、倒班公寓

生活污水及食堂产生的污

水经化粪池/隔油池处理

后经厂区生活污水总排口

排入污水管网，最后排至

西安渭北（临潼）现代工

业新城污水处理厂处理

设计粪池/隔油池处理职工生

活污水、倒班公寓生活污水

及食堂产生的污水，尾水经

厂区生活污水总排口排入污

水管网，最后排至西安渭北

（临潼）现代工业新城污水

处理厂处理

实际建设粪池/隔油池处理

职工生活污水、倒班公寓生

活污水及食堂产生的污水，

尾水经厂区生活污水总排口

排入污水管网，最后排至西

安渭北（临潼）现代工业新

城污水处理厂处理

生产

废水

表面处理废水、热处理喷

淋废水、锅炉废水及漆后

清洗废水等经厂内废水收

集系统，进入厂区污水处

理站处理，达标后经厂内

生产废水总排口排入市政

污水管网，最后排至西安

渭北（临潼）现代工业新

城污水处理厂处理

设计一座场内污水处理站用

于处理表面处理废水、热处

理喷淋废水、锅炉废水及漆

后清洗废水，处理达标后尾

水经厂内生产废水总排口排

入市政污水管网，最后排至

西安渭北（临潼）现代工业

新城污水处理厂处理

实际建设一座场内污水处理

站用于处理表面处理废水、

热处理喷淋废水、锅炉废水

及漆后清洗废水，处理达标

后尾水经厂内生产废水总排

口排入市政污水管网，最后

排至西安渭北（临潼）现代

工业新城污水处理厂处理

噪声治理

噪声源主要为各类机加工

设备、引风机、空压机、

泵等设备，选用低噪设备

、车间隔声、基础减震、

厂区绿化等降噪措施

设计基础减震、车间隔声、

厂区绿化等措施确保厂界噪

声达标排放

各减振及隔声措施已按照设

计建设完毕

固

废

处

置

生活

垃圾

经垃圾桶分类收集，由当

地环卫部门定期清运处置

经垃圾桶分类收集，由当地

环卫部门定期清运处置

已布置垃圾分类收集，定期

由当地环卫部门进行清运处

置

一般工

业固废

废金属屑、废药剂包装物

等收集外售，废树脂、废

催化剂等由设备厂家回收

处置

设计一般工艺固废应集中储

存，定期外售或交由有资质

单位处理

实际一般工业固废已集中储

存，定期外售或交由有资质

单位处置

危险

废物

设置危废贮存库，废油、

废切削液、沾染物及沾染

包装物等危险废物贮存于

危废贮存库，交由有资质

单位处置

设计一座危险废物贮存间用

于存放厂区危险废物，并定

期交由有资质单位处置

已建设完成一座危废贮存库

用于存放厂区危险废物，并

定期交由富平海创尧柏环保

科技有限责任公司处置

绿化 绿化面积25000m2 设计绿化面积25000m2 实际绿化面积25000m2



- 46 -

表四 环评结论及环评批复意见

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环境影响报告表主要结论

1、项目概况

本项目位于渭北工业区，南临渭水七路，北临渭水八路，西临秦王一路，东临

远秦路，项目厂区地理位置坐标为：E：109.189413°，N：34.473952°。项目建设

占地面积 173326.67m2。本项目搬迁各类主要生产设备 500余台套，新增主要生产设

备 43 余台套，包括重置 1 条热处理生产线、5 条涂装生产线、2 条表面处理生产线

及对应的配套设施等，项目建成后年产 20.05 万台工业缝纫机。项目总投资 3000万

元，其中环保投资为 313.6万元，占总投资的 10.45%。

2、环境质量现状评价结论

2.1 环境空气

本项目位于临潼区，属于大气环境质量非达标区。补充监测的 TSP 24h 均值满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）的二级标准要求。非甲烷总烃小时平均浓

度满足《大气污染物综合排放标准详解》中的限值 2.0mg/m3。苯、甲苯、二甲苯、

NH3、H2S、苯乙烯小时平均值满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2—

2018）附录 D中相关标准要求。

2.2 声环境

项目西、南、北厂界四周及东侧敏感点处昼、夜间噪声监测值满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）3 类标准要求，东厂界及东侧敏感点处昼、夜间噪声监测

值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。因此项目所在地声环境

质量良好。

2.3 土壤环境

监测数据表明，1#~7#监测点各项监测因子均能满足《土壤环境质量 建设用地

土壤风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1 及表 2 中第二类用地筛选值标

准；8#~10#监测点各项监测因子均能满足《土壤环境质量标准 建设用地土壤风险管

控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1及表 2中第一类用地筛选值标准；11#监测

点各项监测因子均能满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）表 1中相关标准。



- 47 -

3、施工期环境影响分析结论

本项目施工期对周围环境产生影响的主要是噪声、建筑垃圾、生活垃圾等，通

过采取适当的污染防治措施后，对环境的影响较小。

4、运营期环境影响分析结论

4.1 废气

本项目大气污染物主要包括机加工废气、热处理废气、喷漆废气、喷粉废气、

固化废气、锅炉废气、食堂油烟等。

根据工程分析，本项目机加工废气颗粒物排放速率为 0.27kg/h，机修车间废气

颗粒物排放速率为 0.119kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-

1996）中表 2的颗粒物无组织排放标准。

根据大气预测结果，污水处理站恶臭气体 NH3、H2S 下风向最大浓度分别为

0.0176μg/m3、2.0018μg/m3，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1

中二级新建厂界标准。

本项目热处理（1#排气筒）产生的非甲烷总烃排放速率为 0.00003kg/h，排放浓

度为 0.4mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2的非甲

烷总烃排放标准；颗粒物排放浓度为 49.6mg/m3，满足《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB 9078-1996）表 2 中二级标准，NH3排放速率为 0.00006kg/h，满足《恶臭

污染物排放标准》中表 2 有关标准。喷涂有机废气（2#排气筒）中颗粒物排放速率

为 0.0074kg/h，排放浓度 0.21mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）中表 2 的颗粒物有组织排放标准；非甲烷总烃、二甲苯排放浓度分别为

4.91mg/m3、2.97 mg/m3，均满足《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-

2017）中表面涂装要求；苯乙烯排放浓度为 0.07mg/m3，满足《恶臭污染物排放标

准》（ GB 14554-93）表 2 中相关标准要求； SO2 、 NOX 排放浓度分别为

0.31mg/m3、2.34mg/m3，排放速率分别为 0.011kg/h、0.082kg/h，均满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）表 2 中相关要求。3#排气筒中颗粒物排放

速率为 0.023kg/h，排放浓度 0.64mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 的颗粒物有组织排放标准。4#排气筒中颗粒物排放速率为

0.045kg/h，排放浓度 1.35mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）中表 2的颗粒物有组织排放标准。7#排气筒排放的颗粒物、SO2、NOX排放浓



- 48 -

度分别为 9.28mg/m3、3.71mg/m3、28.12mg/m3，均满足《锅炉污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）中相关要求。锅炉（8#排气筒、9#排气筒）燃烧产生的颗粒

物、SO2、NOX排放浓度分别为 9.28mg/m3、3.71mg/m3、28.12mg/m3，均满足《锅炉

污染物排放标准》（DB61/1226-2018）中相关要求。食堂油烟（10#排气筒）油烟排

放浓度为 1.7mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。

4.2 废水

本项目废水主要有表面处理废水、锅炉废水、热处理废气喷淋废水、漆后清洗

废水及生活污水。

本项目生活污水产生量为 23256.99m3/a（93.03m3/d），经化粪池/隔油池处理后

经厂区污水总排口排至西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂处理。

本项目生产废水主要为表面处理废水、锅炉废水、热处理废气喷淋废水及漆后

清洗废水，生产废水日最大产生量为 32.4m3/d，主要污染因子为 COD、SS、石油

类、阴离子表面活性剂。本项目拟建一座处理能力为 5m3/h 的污水处理站，日处理

能力为 40m3/d，污水处理工艺流程为“调节池+斜管沉淀+气浮+A/O 型污水处理一

体机（水解酸化池+缺氧池+接触氧化池+二沉池+清水池）”。

生活污水和生产废水经处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）后排入西安渭北

（临潼）现代工业新城污水处理厂。

4.3 噪声

由运营期噪声预测结果可以看出，项目东厂界噪声值均满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值；项目西、南、北各厂界噪声值

均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值；敏感

点噪声预测值均满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类标准限值，运营期各产

噪设备采取有效治理措施后，对周围环境影响较小。

4.4 固体废物

本项目运营期产生固体废物主要生活垃圾、废金属屑、废漆渣、废活性炭、废

机油、废树脂、废 UV灯管等。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 966 人，生活垃圾按 1.1kg/人·天计算，本项目实施后生活垃



- 49 -

圾量为 1062.6kg/d（265.65t/a）。生活垃圾产生后经垃圾桶分类收集，由当地环卫部

门定期清运处置。

（2）废金属屑

根据企业提供资料，项目壳体机加工、零部件机加工废金属屑产生量为 50t/a，

贮存于废铁屑贮存间，定期外售。

（3）废药剂包装物

本项目污水处理站废水处理和污泥脱水使用的 PAC、阴离子 PAM、阳离子

PAM、氢氧化钠等化学药剂，将产生废包装物 0.019t/a，废包装物主要为编织袋。废

药剂包装物产生后收集贮存于一般固废贮存间，定期外售处置。

（4）废树脂

本项目运营期锅炉软水制备采用离子交换树脂，2~3 年更换一次树脂，产生量

约 0.2t/a，由设备厂家回收处置。

（5）废催化剂

本项目运营期废催化剂主要来自喷涂废气处理中高温催化燃烧设备，催化剂采

用贵金属铂钯，废气处理过程中由于催化剂表面沾染杂质、温度过高等导致催化剂

活性降低，为保证处理效率，需要定期更换。本项目催化剂采用贵金属铂钯，不属

于危险废物，由设备厂家回收处置。

（6）废油脂

本项目食堂废水经隔油池除油后，废油脂收集，产生量约 1.86t/a，定期委托有

资质单位回收处置。

（7）废漆渣

本项目运营期喷涂工艺废漆渣主要来自底漆、面漆、喷粉过程中废气收集产生

的漆渣、粉尘等，产生量约为 8t/a，废漆渣属于危险废物，危废编码为 HW12（900-

252-12），由专用收集桶储存，贮存于危险及危险品库，定期委托有资质单位处

置。

（8）废活性炭

本项目热处理废气及涂装废气治理工艺采用活性炭吸附处理废气。其中涂装废

气根据漆料平衡，进入活性炭的漆雾+有机废气量为 0.32t/a，其中有机废气残留量约

为 0.142t/a。根据建设单位提供的资料，活性炭一次填装量为 1.5m3，本项目共设 3



- 50 -

台（2用 1备）活性炭吸附装置，则总填装量为 4.5m3，折合约 2.25t，活性炭更换周

期一年一次，废活性炭产生量约为 2.57t/a。废活性炭属于危险废物，危废编码为

HW49（900-041-49），由专用收集桶储存，贮存于危险及危险品库，定期委托有资

质单位处置。

（9）废填料

项目喷涂废气喷淋塔体采用三级填料，操作人员定期对填料检查更换，当填料

使用到一定程度，由于堵塞、孔隙率降低等原因需要更换，根据建设单位提供资

料，填料更换周期每三个月更换一次，每次产生废填料约为 200kg，项目共设热处

理及喷涂两处喷淋塔，则废填料产生量约为 1.6t/a。废填料属于危险废物，危废编码

为 HW49（900-041-49），由专用收集桶储存，贮存于危险及危险品库，定期委托有

资质单位处置。